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um  frum varp  til laga um  stofnun dócentsem bæ ltis  v ið  heim spekisdeiid  Háskóla 
lslands.

Frá meiri hluta m entam álanefndar .

Nefndin  er öll sammála um  það , að háskóla  voru m  beri fyrst og  fremst 
að  leggja svo  m ikla  rækt við íslenskar bókm en tir  og íslenska tungu, og  þá ja fn -  
framt v ið  öll forn norræn fræði, að  hann standi þar að minsta kosti jafnfætis 
hverjum  ö ð ru m  háskóla, en þ ó  helst feti framar. —  Vjer h ö fu m  löngum  hrósað 
oss af því að hafa allra þ jó ð a  best og  lengst varðveitt tungu vora, og þess vegna
er oss ekki vanvirðulaust að  láta nokkurs  ófreistað, sem oss er ekki um  megn,
til þess að háskóli  v o r  geti m eð  rjettu talist h ö fu ðsk ó li  þessara fræða.

Meiri hluti nefndarinnar telur fulla n au ðsyn  á því að  stofna nú þegar 
þann kennarastól, er ræðir um  í frum varp i þessu, og  það  þv í frem ur sem nú 
er vö l  á m anni til þessa starfa, er gegnt hefír h on u m  í n ok ku r  undanfarin  ár
og  getið sjer ágætan orðstír  í þessari visindagrein.

Meiri hlutinn leggur þvi til, að  frum varp ið  verði sam þyk t  óbreytt. —  
Leitað hefir verið um sagnar S igurðar próf. N ordals  um  þetta mál. Hefir hann svar- 
að brjeflega, og  þyk ir  oss rjett að birta br je f  hans hjer m eð.

Alþingi, 27. apríl 1925.

Jöru ndu r  B rynjó lfsson , B jörn  L índal, Sigurj. Jónsson . 
fo rm . frsm. meiri hl.

Fylgigkjal,

Háttvirtur fo rm a ðu r  m entam álanefndar neðri deildar hefir leitað álits míns 
um stofnun dócentsembættis  i islenskri m álfræ ði v ið  heim spekisdeild  H áskóla ís -  
lands. Sam kvæ m l þeim  tilmælum skal jeg  leyfa mjer að gera grein fyrir n okkru m  
atriðum , er snerta þetta mál.

N ám inu  í is lenskum  fræ ðum  er skift í þrjár greinir, m álfræði, bók m enta - 
sögu og  sögu. Kýs hver stúdent sjer eina þeirra fyrir aðalgrein og  velur sjer 
k jörsv ið  innan hennar, sem ætlast er til, að h ann  kynni sjer út í æsar. A fn á m s -  
greinum þessum  m u n  bókm entasaga  reynast víðáttumest, enda velja flestir nem - 
endur sjer k jörsv ið  úr henni. E n  vitanlega verðu r  hver stúdent að njóta m jög  
le iðsögu  kennara síns um  k jörsv ið , fyrir utan allar kenslustundir. E f  einn kenn- 
ari væri nú  í sögu, en annar í m álfræ ði og  bókm entasögu , hlyti annaðtveggja að 
verða : að  m jög  hallaðist á um  kenslu þá, er stúdentar nyli  í hverri grein, eða 
kennarinn í m álfræ ði og  b ók m en tu m  yrð i  að beina m estö llum  kröftum sínum 
að kenslunni, og  hefði lítinn tima a flögum  til rannsókna sinna.



Nú verður að líta svo á, að íslenskudeild  háskólans  sje fram ar öllu stofn- 
uð til þess að inna af hendi frumlegar rannsóknir, er s íðan  geti o r ð ið  grund- 
völlur  þ jóð legrar mentunar. Er þar um  svo  m ik ið  verkefni að ræða, þar sem er 
hin lítt k annaða  saga þ jó ð a r  vorrar, tungu og  bókm enta  u m  síðuslu  fimm aldir, 
að  seint m un  þrjóta. Hefir þó  þegar n o k k u ð  áunnist, síðan háskólinn  var stofn- 
aður, og  er eitt af n auðsyn jam álu m  þ jóðarinn ar , að þeim ran nsóknu m  m ið i  sem 
best. E n  eitt af m eginsk ilyrðum  þess er hæfileg verkaskifting i deildinni, og  er 
þá að  öllu  eðlilegast að skifta eftir nám sgreinum  og  hafa kennara þrjá. M eð þvi 
ætti að  vera fengin trygging fyrir því, að stúdentar njóti kenslu í rjettum hlut- 
fö l lum  við þarfir sínar, en kennurum  veitist kostur á að  sam rým a kenslu sína og 
rannsóknir. A f þessum ástæ ðum  hefi jeg, síðan  jeg  tók  v ið  starfi m inu  v ið  há- 
skólann, ja fnan verið þess hvetjandi, að sjerstakur kennarastóll væri settur í ís- 
lenskri m álfræ ð ',  enda hefir dr. A lexander Jóhannesson  i raun rjettri haft kensl- 
una í íslenskri m álfræ ði á hendi síðustu árin.

Þegar visað hefir verið  til þess, að  slík verkaskifting hafi ekki verið í tið 
próf. B. M. Ólsens, sjest m ö n n u m  yfir tvent. Á þeim árum (1 9 1 1 — 17) voru  engir 
fastir nem endur, er bjuggu sig undir p r ó f  i ís lenskum fræ ðum . O g B. M. Ólsen
var svo  gamall m aður, þegar hann tók v ið  starfi sínu v ið  háskólann, að hann
sá sjer ekki til neins að byrja  rannsóknir á h in um  ó k ö n n u ð u  sv iðu m  síðari alda.
A f  starfsemi hans verður því lítið rá ð ið  um núverandi þarfir deildarinnar.

Reykjavik , 17. apríl 1925.

S igurður Nordal.

T il  m entam álanefndar neðri deildar Alþingis.


